25. — Cajetani ponderatio est, quod Salvatore nostro se nos sitientes invitasse, minime sufficit; verum insuper subdat : *Et bibat* : « Non sufficit venire ad fontem, sed oportet bibere, si levanda est sitis. Non sufficit venire ad Jesum fide, sed oportet incorporare sibi Jesum haustu salutis. »

26. — S. Antonius de Padua, *Serm. in hac fer.*, conjuncturam seu circumstantiam temporis observat, quo Salvator noster hunc salutarem aquam fontem populo Judaico obtulit, nimirum quando is in prociuctu erat, ut eum caperet ad mortem, adducit illum Apostoli textum, in quo nos modum edocet, quo odium persecutorum et inimicorum nostrorum vincere valeamus, nimirum : *Noli vinci a malo, sed vincere in bono malo*; declaratque id in duobus præcipue faciendum esse : « In humili val in molli responsione; benedictive persequentibus vos, et nolite maledicere; humiliter namque responsio et statim mens elata prostermitur; sicut enim dicit « Sapiens, *Prov.*, xxv, 2 : *Responsio mollis frangat iram, sermo durus suscitatur furor.* Et Ecclesiasticus, *ticus, vii, 2 : Verbum dulce multiplicat amicos.* » Hanc autem in respondendo mansuetudinem superius in Christo admirari sumus, quando dixit : *Adhuc modicum tempus vobiscum sum.* Alius innumicum placidum modum, quem Apostolus nobis tradidit, *Rom.*, xii, 2, est sequens : *Si inivimus tuis esurierit, viva illum; si sitit, potum da illi.* Istum modum in suis actibus Salvator voluit nobis ostendere, quando ultro citroque nobis obtulit aquam vivam dicens : *Si quis sitit, etc.*

27. — Verum enimvero opponet fortasse aliquis, quomodo Salvator noster hanc promissionem fecerit, cum tamen omnibus constet, ipsamet tanta fuisse siti cruciatum, ut ne guttam aquæ habere valens, in cruce exclamaverit dicens : *Sitit*. Ad hoc igitur responderi potest quod tametsi hanc tam ardentem sitim ex tormentis passio sustinuerit, non tamen ob hoc perennis ille fons aquæ vitæ in ipso exsiccatus fuerit, cum ipsomet dixerit, *Psal.* lxxviii, 2 : *Introverunt aquæ usque ad animam meam.* Imo Longinus latus Salvatoris aperiens aquam inde emanare fecit : *Exiit sanguis et aqua.* Optime igitur S. Laurentius Justinianus huic quæstio : « An vitæ fons sitire valet? » Respondet : « Potest, quoniam vult; sitit utique, et inebriatur amaritudine. Adhuc duriora sustinere desiderabat. » An vero, ut S. Augustinus, *Serm. 1 in raris Palmis*, in persona Christi ait : « Sitis mea salus vestra est; sitis mea redemptio vestra; sitio fides vestra. » Opportunam huic propositioni nostro rationem affert S. Ambrosius, cur passionis sue calicem biberit, qui nos ut ex ipso tanquam ex fonte vivo bibamus

invitat; dicit enim: «Bibit Jesus calicem, hoc est passionem illam tuorum criminum redemptionem, ut tu sitim istius mundi sacri potus cruore restinguas.»

28. — Salmeron, *tract. xxxvii*, veritatem quandam valde practicam hac eadem occasione adducit, nimirum quod nullus sit hominum, qui suam non patiatur sitim; dicit enim: «Nemo est qui non sitiatur, hoc est, ardentem desideret; hoc est enim a per metaphoram sitire; unde consequenter illas declarat, quas nos homines ardentem desiderare solemus, scilicet: «Liberationem a malo culpae aut a peccato; vel sapientiam, vel divitias, vel delicias, vel libertatem, vel conscientiae serenitatem, vel vitae perpetuitatem, vel aeternam felicitatem. Qui ergo hanc sitim cupit extinguere, non habet alium fontem quam Christum.» Si enim quis divitias appetat, *Coloss.*, II, 3: *In Christo sunt omnes thesauri*. Si quis desideret consolationem, *I Cor.*, I, 31: *Ipse Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra*. Si quis voluptatibus adherescit, inveniet ipsum esse, de quo Psalmista ait, *Psal.* xxxv, 9: *Torrente voluptatis tuae potabis eos*. Si quis sanitatem et vitam anxius rogetur, in ipso hanc perfectissimam deprehendet, *Psal.* xxxv, 4: *Quoniam apud te est fons vitae*. Si quis gloriae fortasse avidus insectator existat, ipsum consecetur, nam, *I Cor.*, I, 31: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur*. Si quis fortasse laeta et sumptuosa convivia sitiatur et desideret, ipsum esse comperiet, a quo ampla illa facta est fidelibus promissio, *Luc.*, xxii, 29: *Dispono vobis regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo*; adeo ut Rex ille tot undique prosperitatibus affluens ultro fateatur et dicat, *Psal.* xvi, 15: *Satiabor cum apparuerit gloria tua*. Quemadmodum igitur viator ex continuo solis ardore et ex diuturni itineris lassitudine sitibundus, tametsi rivalium aliquem turbidum et ex radiis solaribus tepidum offendat, inde non bibit, sed sitis suae mitigationem ad fontem, unde is derivatur, se inventurum expectans, eo se recipit, inde quo ad salutem bibit, eo quod ibidem frigidam pariter et limpida aquam se reperiturum esse cognoscit, eodem modo anima, quae bonorum est appetens, bona, quae in hisce terris inveniuntur, innumeris malis permixta esse considerans, eo quod ut Poeta ille coecinit:

Bona haec mortalia,  
Quam malum non sunt alia.

Si aliquo est iudicio et rationis discursu praedita, ad fontem utique originarium ardentem, sitim suam restinguendam reservans, se recipiet, de quo S. Jacobus Apostolus, I, 17, scribit: *Omne datum optimum et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre*; ad quem proinde haec esse solet Sanctorum oratio: «Deus meus et omnia;» ad

quem proinde Salvator noster invitat dicens: *Veniat ad me, et bibat.*

29. — S. Thomas, in *Joan.*, inquit: «Potus iste est spiritualis refectio, in cognitione divina sapientiae et veritatis, etiam in implezione desideriorum.»

30. — Hugo Cardinalis dicit: «Bibat per dilectionem, vel per Spiritus Sancti receptionem.»

31. — Jansenius quoque ait: «Venit ad Christum, qui cupidus est audiendi doctrinam ejus; bibit autem ex fonte Christi, qui credit ejus sermonibus, aut venit qui credit, bibit qui per charitatem sibi Christum incorporat.»

32. — Salmeron haec aquas, zelotypiae aquis assimilatur dicens: «Aguas Spiritus Sancti, quae sunt ut aquae zelotypiae; quo peccatum adulterii, quo recessimus a Dei sponso, putrescat, et ut aquae piscinae, quibus omnes infirmis et paralysis membrorum mortuorum per vitam gratiae sanatur, ita ut possimus tollere grabatum carnis nostrae et obtinere ut peccatum in nostro mortali corpore non dominetur; sunt ut aquae natatoriae Siloe, ut plene illuminemur; sunt aquae Jordanis, in quibus baptizamus et in filios Dei regeneramus; denique sunt aquae Samaritano, quae bibit de Christi fonte salutari, cujus aqua saturata servavit civitatem; est aqua, per innocentiam et vitae puritatem, quam coferret, et per quam refrigeratur ardor concupiscentiae;» quibus addere possumus, aquas quoque illas similes esse undis illis, quae lepram Naamani diluerunt, utpote quae peccati nos lepra perfecte emundant.

#### VERSUS 38.

*Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquae vivae.*

*Qui credit in me, sicut dicit Scriptura.*

1. — Theophylactus opinatur post verba illa: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura*, punctum sensum terminans fieri debere; dicit enim: «Hoc loco punctum oportet facere; deinde aliud faciendum est principium: *Flumina fluent*, etc. Quia enim multi propter signa credebant, ostendit non tam propter signa credendum esse quam propter Scripturam, fides enim recta ex Scripturis est. Multi putant se credere, sed non ut dicit Scriptura, atque ita suas secuti sunt sectas, ut omnes haeretici.»

2. — Idem quoque, scilicet quod post Scripturam punctum fieri debeat, S. Thomas his verbis docet, dum ait: «Sicut dicit Scriptura, id est, secundum Scripturam documenta; scrutamini Scripturas, quia ipsae testimonium perhibent de me.» Unde Syriaca legit: *Sicut dixerunt Scripturae*. Lucas Brugensis Christum hisce verbis: *Sicut dicit Scriptura*, plura

Scripturae loca insinuare voluisse dicit, in quibus caelestium gratiarum plentudo, maxime sub aquae metaphora praedicta fuit, ut videre est, *Isa.*, xli, 18; *xliv*, 3; *lv*, 1; *Ezech.*, xxvi, 5; *xxxix*, 29; *Joel.*, II, 28. Cajetanus dicit, quod si ita est, quod scilicet Christus aliqua Scripturae testimonia huc servientia allegare intenderit, tametsi illa hodie in Scriptura non inveniuntur, id non ideo eruiat, quasi nunquam tale quid in Scriptura dictum fuerit, sed quia summa cum jaectura nostra multi libri sacri perdidit fuerint: «Quoniam multos libros Prophetarum non habemus, qui forte tempore, quo Jesus erat in terra, habebantur, ut apparet ex libro Paralipomenon, ubi fit mentio Nathan, Gad, Achiae, Ado, Semeje et Ozai.»

3. — Diversam prorsus a praedictis expositionem Salmeron offert, *tract. xxxvi*, dum ait: «Ut sit sensus: *Qui credit in me*, sicut dicit Scriptura esse credendum in me, nempe fide viva per charitatem operante, et fide constanti, qua me credens amplectatur, ut verum Messiam et Dei Filium, mundique Salvatorem, hoc enim tota Scriptura velus personal; hic sensus verus est, et scrupulum non habet.» Alia quoque expositio est ab eodem allata, quod scilicet verba illa referantur ad verba sequentia: *Flumina*, etc., atque ita Beatus Hieronymus Scripturae verbum esse assertit illud: *Flumina de ventre ejus fluent aquae vivae*, quod ipse quidem in editione lxx, dicit non haberi, sed bene in Hebraica littera, etsi nullum certum signet locum; unde illum fortasse onum ex locis deperditis esse posse existimat: «Alii vero putant non deesse locum; ait enim Psaltes, *Psal.* cvlvi, 18: *Emittet verbum suum, et liquefaciet ea; fabit spiritus ejus, et fluent aquae.*» S. Thomas Lyraam et Rupertum Abbatem citat, qui haec verba ad *Prov.*, cap. v, 16, referenda esse dicunt, ubi dicitur: *Deriventur fontes tui foras, et plateis aquas tuas divide*. Alii adducunt ex *Isaie*, lviii, 11: *Et eris quasi hortus, etc.*

#### Flumina.

4. — Chrysostomus, *Hom.* I in *Joan.*, per haec flumina aquae vivae, scientiam et notitiam Christi intelligendam esse existimat: «Hoc in loco post haec verba: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura*, distinguendum est, ut haec particula, *flumina de ventre ejus fluent aquae vivae, Christi scientia sit*; illi namque qui lumen et notitiam Christi acceperunt, sequae Christi submisserunt disciplinae, tanta virtutum caelestiumque gratiarum copia fuerunt cumulat, ut de illis 129, qui in cenaculo Sion erant, S. Lucas dicat: *Repleti sunt omnes Spiritu Sancto*. Unde S. Bonaventura ait: «Flumina vocat copiositatem et ubertatem, hoc est multam gratiam.»

5. — Rupertus Abbas Tuitiensis ita exponit: «Ac si dicat: quid male solliciti estis dicentes:

*Numquid in dispersionem gentium sturus est, et docturus gentes?* An putatis quod si me occideritis, illud praecaves, jam non sit, qui gentibus salutem, quam illis invidetis, annuntiet? Non est ita; nam qui credit in me per ipsam mortem, qua vos me occidit, accipiet Spiritum sapientiae ac scientiae, et implens mundum abundantia doctrinae Evangelicae, non sinet, uti vos vultis, non meum perire, vel dispersioni gentium Dei notitiam deesse.»

6. — Idem quoque Rupertus illum Psalmistam, *Psal.*, xlv, 5, textum adducit: *Flumina impetus laetificat civitatem Dei*; ibidemque per flumen interpretatur Spiritum Sanctum: «Ipsa substantia vel persona Spiritus Sancti intelligitur.» Albertus Magnus ad illum terrestri Paradisi fontem, qui in quatuor dividebatur flumina universam terram fecundantia alluens, ita scribit: «Hic est fons gratiae, qui totam superficiem terrae irrigat, et dividitur in quatuor capita; in moralibus enim ordinat passiones et opera; in heroicis ordinat naturam ad metas mentis; in intellectualibus ordinat rationem ad normam perfecte virtutis; in divinis ordinat contemplationem ad altitudinem et puritatem divinae delectationis et theoriam veritatis, et sunt flumina Paradisi.»

7. — S. Gregorius, *lib. XV mor.*, per hujusce fluminis rivulos varia intelligit dona Spiritus Sancti: «Bivuli ergo fluminis sunt dona Spiritus Sancti.» Lucas Brugensis dicit: «Varia ac multiplicia Spiritus Sancti dona notantur, eaque excellentia in suo genere singula, qualia numerantur *Isa.*, xi, 2; *ad Galat.*, v, 22; *I Cor.*, xii, *Ve dicamus*,» inquit Albertus Magnus, «quod flumina sunt sacramentalis gratiae in remissionem peccatorum; gratiae virtutum in facultatem bonarum operationum, donorum Spiritus Sancti in adiutorium divinarum factorum fructum in praegustatione aeternorum, et haec sunt quatuor flumina, quae influunt Ecclesiam.»

#### De ventre ejus.

8. — Venerabilis Beda ait: «Venter interioris hominis conscientia cordis est ejus; bibit ergo isto liquore, revisit purgata conscientia.» Spiritui Sancto enim attribuitur ab Ecclesia remissio peccatorum: *Quia ipse est remissio peccatorum*; et ideo quando Christus hanc absolventi potestatem Apostolis suis contulit, infudit in eos Spiritum Sanctum, *Joan.*, xx, 22: *Insufflavit in eos dicens: Accipite Spiritum Sanctum.*

9. — S. Gregorius ait: «Venter autem viscera quid sunt aliud, nisi mentis interne, id est, recta intentio, sanctum desiderium, humilis ad Deum, pia ad proximum voluntas?»

## Fluent.

**10.** — In vigilia Pentecostes, in introitu Missæ cantantur hæc verba : *Effundam super vos aquam mandam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.* S. Leo quoque de eodem festo tractans, *Serm. de Pent.*, ita scribit : « Ab hoc die imbres « charismatum, flumina benedictionum, omne « desertum et universa aridam rigaverunt. »

**11.** — Porro aquæ specialis est proprietas, tam illius, quæ ex flumine, quam quæ ex fonte hauritur; sive etiam ejus quæ pluviam de celo labitur, vel cujuscumque alterius generis, quod indifferenter super terram dimanet, omnemque plantam sine ullo discrimine fecundet; eodem quoque modo in quacumque animam mystica hæc Spiritus Sancti aqua effunditur, eandem protinus sanctorum fertilem efficit, idque sine ulla personarum acceptione, sive discrimine. Unde Rupertus Abbas, *lib. VII in Joan.*, dicit : « Humana anima dicitur, « videlicet pro similitudine, quia sicut aqua terram « irrigat, et infusione competenti germinare eam « facit; sic Sancti Spiritus gratia substantiam hu- « mane anime per semetipsam inopem et sterilem « donorum suorum fluentis necessariis irrigat et « beneficio sua visitationis infusam fide et bonis « operibus fecundat. »

**12.** — Chrysostomus, per hanc affluentiam, admirabilem faciendam et eloquentiam, quæ specialiter Evangelii ministris a Spiritu Sancto communicatur : « Salientis pro inundantis positum est, quod « facile quis deprehendere poterit, si Stephani « sapientiam, Petri linguam, Pauli vim considera- « verit. »

**13.** — Venerabilis Beda, et cum ipso plures alii, scribant quod cælestis Magister noster per verbum *Fluent*, insinuare voluerit quod dona et gratiæ, quas in nobis ab hoc cælesti fonte recipimus in nobis nequaquam sistere, sed in alios opera nostra interveniente redundare debeant : « Quid est fons? « vel quid est fluvius, qui manat de ventre homi- « nis? Benevolentia, qua vult consulere proximo; si « enim pulet, quia quod sibi bibit, sufficit, arescit, « et non fluit aqua viva de ventre ejus; si autem « proximo festinat consulere, ideo non siccatur « quia manat. »

**14.** — S. Thomas eodem fere modo scribit : « Qui ergo bibit, ita quod sibi soli proficit, dona « gratiarum, quæ per flumina signantur, non fluent « aquæ vivæ de ventre ejus; sed qui proximo festi- « nat occurrere, » adducit locum illum S. Petri, *1 Epist.*, iv, 10 : *Unusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum illam ministrans.*

**15.** — Hugo Cardinalis illum Sapientis monitum

adducit dicens : *Bibe aquam de cisterna tua, et fuenta putei tui, deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide.* Lucas Brugensis ad vocem *Flumina* sese reflectens, ita scribit : « Infundam in « animam ejus dona, charismatiquæ Spiritus Sancti « tanta copia, ut non solum intus eum in mente « reluciant, verum etiam foris exundent in omne « genus sanctæ perfectionis, nec tantum ipsum « ferant in vitam æternam, verum etiam aliis « pluribus cum illo in vitam æternam trahendis « sufficiant, quemadmodum flumina vehementi im- « petu delata, occurrentia omnia secum rapiunt ac « trahunt. »

**16.** — Salmeron hanc inde moralitatem deducit : « *Fluent*, sive current, non ait stabunt, quia « non progredi in via Dei, regredi est. » Aqua firmiter subsistens, quæ non fluit, sed stagnat, non solum corrumpitur, sed venenosa etiam exinde animalia generantur; eodem modo qui donis, gratiis et virtutibus a Spiritu Sancto receptis non cooperantur, maximo sunt expositi periculo, ne per suam desidiam et tepiditatem, omnigenis inordinatis affectibus vitis in semetipsis locum indulgeant.

## Aque vivæ.

**17.** — Chrysostomus, *Hom. i. in Joan.*, ait : « Spiritus enim gratia cum menti illapsa est, « eamque irrigat, omni fonte uberius scaturit, « nunquam deficit, nunquam vacuat. » Salmeron considerat, quod Christus gratiam aquam vivam appellavit : « Quia conjungitur cum fonte ipso « Christo et Spiritu Sancto, quia semper ad bona « opera impellit. » Lucas Brugensis dicit : « Viva « aqua dicuntur dona a primo fonte et auctore « Spiritu Sancto, qui cum supple natura sit vita, « etiam dona sua vivifica reddit ejusmodi, quæ « possessorem efficiant justum et Deo gratum in « hac vita, et perducat ad vitam æternam. » Eandem quoque expositionem Hugo Cardinalis his verbis adhibet dicens : « *Aquæ vivæ*, id est, vivere « facientis hic per gratiam, in futuro per glo- « riam. »

## VERSUS 39.

*Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.*

**1.** — Flumen istud Spiritus Sancti adeo copiose in Judaismum in cenaculo Sionitico congregatum inundavit et superflavit, ut non solum Apostolos, omnesque alios ibi congregatos fideles suis adimpleverit, verum etiam impetu suo multa credentium millia post se traxerit, *Act.*, ii, 41 : *Apposita sunt in die illa animæ circiter tria millia.*

## FERIA TERTIA PASSIONIS

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. VII, VERS. 1

1. Ambulabat Jesus in Galilæam; non enim volebat in Judæam ambulare, quia quærebant eum Judæi interficere.
2. Erat enim in proximo dies festus Judæorum scenœpogia.
3. Dixerunt autem ad eum fratres ejus: Transi hinc, et vade in Judæam, ut et discipuli tui videant opera, quæ facis.
4. Nemo quippe in occulto quid facit, et quærit ipse in palam esse: si hæc facis, manifesta teipsam mundo.
5. Neque enim fratres ejus credebant in eum.
6. Dicit ergo eis Jesus: Tempus meum nondum advenit, tempus autem vestrum semper est paratum.
7. Non potest mundus odisse vos, me autem odit, quia ego testimonium perhibeo de illo, quod opera ejus mala sunt.
8. Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendo ad diem festum istum, quia meum tempus nondum impletum est.
9. Hæc cum dixisset, ipse mansit in Galilæa.
10. Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum non manifeste, sed quasi in occulto.
11. Judæi ergo quærebant eum in die festo, et dicebant: Ubi est ille?
12. Et murmur multum erat in turba de illo, quidam enim dicebant, quia bonus est; alii autem dicebant: Non, sed seducit turbas.
13. Nemo tamen palam loquebatur de illo propter metum Judæorum.

## VERSUS 1.

*Ambulabat Jesus in Galilæam, non enim volebat in Judæam ambulare, quia quærebant eum Judæi interficere.*

## Ambulabat Jesus in Galilæam.

**1.** — Evangelista in principio capituli hanc dictionem premitit : *Post hæc ambulabat*; quam dictionem Toletus considerans scribit : « Post hæc quæ « Dominus operatus est miracula, et post altissi- « mum sermonem de ejus carne et sanguine in « cibum et potum vite æternæ dandis. » Filius enim Dei tunc maximas ab hominum malignitate recepit injurias, quando se erga nos summe exhibuit beneficium : *In qua nocte tradebatur, accepit panem*, etc. Theosaurus omnium, quos nobis in Ecclesia reliquit, pretiosissimus, tunc precipue ab eo nobis est collatus, quando homo ad mortem illi machinandam armatus erat.

**2.** — Salmeron ponderat verbum illud, *Ambulabat*: « Verbum *ambulabat*, Græce, *versabatur*, sive « conversabatur, ut intelligas eum otio deditum « non fuisse, sed salutem hominum semper, quod

« ad se attinet promovisse. » Albertus Magnus ait : « Ambulabat Jesus auctor salutis, ubique omnibus « salutem ingrens, in Galilæam, quia facilis cre- « debant, quia inde plures discipulos vocaverat. » S. Antonius de Padua, *Serm. in hac fer.*, Galilæos homines valde simplices fuisse existimat : « Galilæi « erant homines simplices, et ideo opera Christi « non sic calumniabantur, et ideo Christus eos « multipliciter honoravit, scilicet beneficio sue « conceptionis, et suæ nativitatis, et singularitate « vocationis. » Primi enim qui ad Apostolorum tum vocati, Galilæi fuere, unde omnes Apostoli hoc titulo ab Angelo fuere appellati : *Viri Galilæi quid stans aspicientes in cælum?* Prima miracula item in Cana Galilææ patravit; ac demum hanc Provinciam pariter eligere voluit, ut in ea, post resurrectionem suam visibiliter apprensus, discipulis suis se manifestaret.

**3.** — S. Thomas, *in Joan.*, dicit : « Ideo autem « Dominus in Galilæa frequentius moratur, ut « ostendat nobis transmigrandum esse de vitis ad « virtutes, » siquidem *Galilæa* idem significat quod *Transmigratio*. Hugo Cardinalis dicit : « Galilæa, « quæ interpretatur rota, vel transmigratio, signi- « ficat ærumnas et miserias, in quibus rotantur et